VIDYA BHAWAN BALIKA VIDYA PITH

शक्ति उत्थान आश्रम लखीसराय बिहार

Class 12 commerce Sub. ECO/A Date 03.07.2021 Teacher name – Ajay Kumar Sharma Poverty

Poverty

It is inability to fulfill the minimum requirements of life.

- Relative Poverty It refers to poverty in relation to different classes, regions or countries.
- Absolute Poverty In India, concept of poverty line is used as a measure of absolute poverty.

Poverty Line

It is that line which expresses per capita average monthly expenditure by which people can satisfy their minimum needs.

Relative poverty and absolute poverty are the two variants of poverty. Poverty line is fixed in India

- in the estimation of consumption cut off.
- in private consumption expenditure.
- frequencies are recorded against each class-interval. Each frequency counts the number of heads belonging to a particular consumption class.

Categorising Poverty

- Category 1 Chronic poor Those who are always poor and those who are usually poor e.g., Landless workers.
- Category 2 Transient Poor Those who are moving in and out of poverty and occasionally poor.
- Category 3 Never Poor These are categorised as non-poor people.

Rural Poor

These include landless agricultural work marginal holders and tenants-at-will.

Urban Poor

These include migrants from the rural areas in search of employment, casual factory workers and self employed serving largely as street vendors.

Urban poor are largely the spillover of the rural poor who are forded to migrate in search of jobs.

Causes of Poverty

- Low level of national product
- Low rate of growth
- · Heavy pressure of population
- Inflationary pressures
- Chronic unemployment and under employment
- Capital deficiency
- Outdated social institutions
- Lack of infrastructure

Measures to Remove Poverty

- Combating poverty by accelerating the place of economic growth.
- · Combating inequality of income through fiscal and legislative measures.
- Combating poverty through population control.
- Other measures enhancing quality of life of the poor.

Poverty Alleviation Programmes

Some of the principle measures adopted by the government to remove poverty are given below

- Samaranjayanti Gram Swarozgar Yojana (SGSY)
- Sampoorna Gramin Rozgar Yojana (SGRY)
- Pradanmantri Gramoday Yojana (PGY)
- Jai Prakash Rozgar Guarantee Yojana (JPRGY)
- The Swaran Jayanti Shahri Rozgar Yojana (SJSRY)
- · Prime Minister's Rozgar Yojana
- Development of Small and Cottage Industries (viii) Minimum Needs Programme
- Twenty Point Programme
- Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee

Ouestion 1.

Why calorie-based norm is not adequate to identify the poor?

Answer:

The government uses Monthly Per Capita Expenditure (MPCE) as proxy for income of households to identify the poor. Poverty line is estimated by the monetary value (per capita expenditure) of the minimum calorie intake that was estimated at 2400 calories

for a rural person and 2100 for a person in the urban area. But this calorie-based norm is not adequate to identify the poor due to following reasons

- This mechanism groups all the poor together and does not differentiate between the very poor and the other poor which makes it difficult to identify who amongst them needs help the most.
- Economists question, the basis of taking expenditure on food and a few select items as proxy for income.
- This norm does not take into account the other factors associated with poverty such as accessibility to basic education, health care, drinking water and sanitation.
- This norm does not take social factors such as illiteracy, lack of access to resources, discrimination or lack of civil and political freedoms into consideration.

Question 2.

What is meant by 'Food for Work' Programme?

Answer

The National Food for Work Programme was launched in November 2004 in 150 most backward districts of the country, identified by the Planning Commission in consultation with the Ministry of Rural Development and the State Governments. The objective of the programme was to provide additional resources apart from the resources available under the Sampoorna Grameen Rozgar Yojana to 150 most backward districts of the country so that generation of supplementary wage employment and providing of food security through creation of need based economic, social and community assets in these districts are further intensified.

The scheme was 100 per cent centrally sponsored and was open to all rural poor who were in need of wage employment and wanted to do manual and unskilled work.

The focus of the programme was on work relating to water conservation, drought proofing and land development. Flood control protection, rural connectivity in terms of all-weather roads and any other similar activity for economic sustainability could be included.

Foodgrains were given as part of wages under the NFFWP to the rural poor at the rate of 5 kg per man day and the remaining portian may be given in cash. More than 5 kg foodgrains can be given to the labourers under this programme in exceptional cases subject to a minimum of 25% of wages to be paid in cash. The programme has now been subsumed in Nationai Rural Employment Guarantee Act, which has come in force in 200 identified districts of the country including 150 NFFWP districts.

Questions 3.

Why are employment generation programmes important in poverty alleviation in India? Answer:

In India, twin problems exist i.e., poverty and unemployment. Poverty alleviation has been one of the guiding principles of the planning process in India. Poverty can effectively be eradicated only when the poor start contributing to growth by their active involvement in the growth process. This can only be achieved by launching various employment schemes.

Following points discussed the importance of Employment Generation Programmes to eradicate poverty.

- Nexus between Unemployment and Poverty There exists a deep nexus between unemployment and poverty. If employment opportunities are generated, then more people will be employed leading to rise in their income which in turn will reduce poverty.
- Availability of Basic Facilities With the rise in employment opportunities, income increases and poor people are able to get access to education, health facilities, proper sanitation etc.
- Creation of Assets The Employment Generation Programmes aim at creation of assets like water harvesting, irrigation facilities, construction of roads, construction of dams etc. All these assets help in the social and economic development of the rural areas and hence eradication of poverty.
- Creation of Skills An essential element of employment generation programmes is the formation of human capital by imparting skills to the unskilled labourers through training. This skill formation enhances income earning capability of poor people.

Thus, such poverty alleviation programmes like Prime Minister's Rozgar Yojana, Swarna Jayanti Shahari Rogzar Yojana, National Food for Work Programme, Annapurna are came into an existence.

गरीबी

यह जीवन की न्यूनतम आवश्यकताओं को पूरा करने में असमर्थता है।

- · सापेक्ष गरीबी यह विभिन्न वर्गों, क्षेत्रों या देशों के संबंध में गरीबी को संदर्भित करता है।
- · पूर्ण गरीबी भारत में, गरीबी रेखा की अवधारणा का उपयोग पूर्ण गरीबी के माप के रूप में किया जाता है।

गरीबी रेखा

यह वह रेखा है जो प्रति व्यक्ति औसत मासिक व्यय को व्यक्त करती है जिसके द्वारा लोग अपनी न्यूनतम आवश्यकताओं को पूरा कर सकते हैं।

सापेक्ष गरीबी और पूर्ण गरीबी गरीबी के दो रूप हैं। भारत में गरीबी रेखा तय है

- · निजी उपभोग व्यय में।
- · आवृत्तियां प्रत्येक वर्ग-अंतराल में दर्ज की जाती हैं। प्रत्येक आवृत्ति एक विशेष उपभोग वर्ग से संबंधित शीर्षों की संख्या की गणना करती है।

गरीबी का वर्गीकरण

- · श्रेणी 1 जीर्ण गरीब वे जो हमेशा गरीब रहते हैं और जो आमतौर पर गरीब होते हैं जैसे, भूमिहीन श्रमिक।
- · श्रेणी 2 क्षणिक गरीब वे जो गरीबी से बाहर निकल रहे हैं और कभी-कभी गरीब हैं।
- · श्रेणी 3 कभी गरीब नहीं इन्हें गैर-गरीब लोगों के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

ग्रामीण गरीब

इनमें भूमिहीन कृषि कार्य सीमांत धारक और काश्तकार-एट-विल शामिल हैं।

शहरी गरीब

इनमें रोजगार की तलाश में ग्रामीण क्षेत्रों के प्रवासी, कारखाने में काम करने वाले कैजुअल श्रमिक और बड़े पैमाने पर रेहड़ी-पटरी बेचने वाले स्वरोजगार शामिल हैं।

शहरी गरीब मोटे तौर पर ग्रामीण गरीबों के कारण हैं, जिन्हें रोजगार की तलाश में पलायन करने के लिए मजबूर किया जाता है।

गरीबी के कारण

· राष्ट्रीय उत्पाद का निम्न स्तर

- · विकास की कम दर
- · जनसंख्या का भारी दबाव
- · मुद्रास्फीति के दबाव
- · पुरानी बेरोजगारी और कम रोजगार
- · पूंजी की कमी
- · पुरानी सामाजिक संस्थाएं
- · ब्नियादी ढांचे की कमी

गरीबी दूर करने के उपाय

- · आर्थिक विकास के स्थान को तेज करके गरीबी का मुकाबला करना।
- · वित्तीय और विधायी उपायों के माध्यम से आय की असमानता का मुकाबला करना।
- · जनसंख्या नियंत्रण के माध्यम से गरीबी का मुकाबला करना।
- · गरीबों के जीवन की गुणवत्ता बढ़ाने के अन्य उपाय।

गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम गरीबी को दूर करने के लिए सरकार द्वारा अपनाए गए कुछ प्रमुख उपाय नीचे दिए गए हैं:

- · समरंजयंती ग्राम स्वरोजगार योजना (एसजीएसवाई)
- · संपूर्ण ग्रामीण रोजगार योजना (एसजीआरवाई)
- · प्रधान मंत्री ग्रामोदय योजना (पीजीवाई)
- · जय प्रकाश रोजगार गारंटी योजना (जेपीआरजीवाई)

- · स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना (एसजेएसआरवाई)
- · प्रधानमंत्री रोजगार योजना
- · लघु और कुटीर उद्योगों का विकास (viii) न्यूनतम आवश्यकता कार्यक्रम
- · बीस सूत्री कार्यक्रम
- · महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी

प्रश्न 1।

कैलोरी आधारित मानदंड गरीबों की पहचान के लिए पर्याप्त क्यों नहीं है?

उत्तर:

सरकार गरीबों की पहचान करने के लिए मासिक प्रति व्यक्ति व्यय (एमपीसीई) का उपयोग परिवारों की आय के लिए प्रॉक्सी के रूप में करती है। गरीबी रेखा का अनुमान न्यूनतम कैलोरी सेवन के मौद्रिक मूल्य (प्रति व्यक्ति व्यय) से लगाया जाता है, जिसका अनुमान ग्रामीण व्यक्ति के लिए 2400 कैलोरी और शहरी क्षेत्र में एक व्यक्ति के लिए 2100 था। लेकिन यह कैलोरी-आधारित मानदंड निम्नलिखित कारणों से गरीबों की पहचान करने के लिए पर्याप्त नहीं है:

- यह तंत्र सभी गरीबों को एक साथ समूहित करता है और बहुत गरीब और अन्य गरीबों के बीच अंतर नहीं करता है जिससे यह पहचानना मुश्किल हो जाता है कि उनमें से किसे सबसे ज्यादा मदद की जरूरत है।
- · अर्थशास्त्री सवाल करते हैं, भोजन पर खर्च लेने का आधार और आय के लिए कुछ चुनिंदा वस्तुओं को प्रॉक्सी के रूप में।
- यह मानदंड गरीबी से जुड़े अन्य कारकों जैसे बुनियादी शिक्षा, स्वास्थ्य देखभाल, पेयजल और स्वच्छता तक पहुंच को ध्यान में नहीं रखता है।
- यह मानदंड निरक्षरता, संसाधनों तक पहुंच की कमी, भेदभाव या नागरिक और राजनीतिक स्वतंत्रता की कमी जैसे सामाजिक कारकों को ध्यान में नहीं रखता है।

प्रश्न 2।

'काम के बदले भोजन' कार्यक्रम का क्या अर्थ है?

उत्तर:

राष्ट्रीय कार्य के बदले भोजन कार्यक्रम नवंबर 2004 में देश के 150 सबसे पिछड़े जिलों में शुरू किया गया था, जिनकी पहचान योजना आयोग ने ग्रामीण विकास मंत्रालय और राज्य सरकारों के परामर्श से की थी। कार्यक्रम का उद्देश्य देश के 150 अति पिछड़े जिलों को संपूर्ण ग्रामीण रोजगार योजना के अंतर्गत उपलब्ध संसाधनों के अतिरिक्त अतिरिक्त संसाधन उपलब्ध कराना था ताकि आवश्यकता आधारित आर्थिक, सामाजिक और इन जिलों में सामुदायिक संपत्ति को और तेज किया गया है।

यह योजना शत-प्रतिशत केंद्र प्रायोजित थी और उन सभी ग्रामीण गरीबों के लिए खुली थी जिन्हें मजदूरी रोजगार की आवश्यकता थी और जो मैनुअल और अकुशल काम करना चाहते थे।

कार्यक्रम का फोकस जल संरक्षण, सूखा प्रूफिंग और भूमि विकास से संबंधित कार्यों पर था। बाढ़ नियंत्रण सुरक्षा, हर मौसम में सड़कों के संदर्भ में ग्रामीण संपर्क और आर्थिक स्थिरता के लिए इसी तरह की अन्य गतिविधियों को शामिल किया जा सकता है।

ग्रामीण गरीबों को एनएफएफडब्ल्यूपी के तहत मजदूरी के हिस्से के रूप में खाद्यान्न 5 किलो प्रति व्यक्ति प्रति दिन की दर से दिया जाता था और शेष पोर्टियन नकद में दिया जा सकता था। इस कार्यक्रम के तहत मजदूरों को असाधारण मामलों में 5 किलो से अधिक खाद्यान्न दिया जा सकता है, बशर्ते कि न्यूनतम 25% मजदूरी का भुगतान नकद में किया जाए। कार्यक्रम को अब राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम में शामिल कर दिया गया है, जो 150 एनएफएफडब्ल्यूपी जिलों सहित देश के 200 चिन्हित जिलों में लागू हो गया है।

प्रश्न 3.

भारत में गरीबी उन्मूलन में रोजगार सृजन कार्यक्रम क्यों महत्वपूर्ण हैं?

उत्तर:

भारत में, दोहरी समस्याएं मौजूद हैं, यानी गरीबी और बेरोजगारी। गरीबी उपशमन भारत में नियोजन प्रक्रिया के मार्गदर्शक सिद्धांतों में से एक रहा है। गरीबी को प्रभावी रूप से तभी मिटाया जा सकता है जब गरीब विकास प्रक्रिया में अपनी सक्रिय भागीदारी से विकास में योगदान देना शुरू कर दें। यह केवल विभिन्न रोजगार योजनाओं को शुरू करके प्राप्त किया जा सकता है।

गरीबी उन्मूलन के लिए रोजगार सृजन कार्यक्रमों के महत्व पर निम्नलिखित बिंदुओं पर चर्चा की गई।

- बेरोजगारी और गरीबी के बीच गठजोड़ बेरोजगारी और गरीबी के बीच एक गहरा संबंध है। यदि रोजगार के अवसर पैदा होते हैं, तो अधिक लोगों को रोजगार मिलेगा जिससे उनकी आय में वृद्धि होगी जिससे गरीबी कम होगी।
- बुनियादी सुविधाओं की उपलब्धता रोजगार के अवसरों में वृद्धि के साथ, आय में वृद्धि होती है और गरीब लोगों को शिक्षा, स्वास्थ्य सुविधाएं, उचित स्वच्छता आदि तक पहुंच प्राप्त होती है।
- संपत्ति का निर्माण रोजगार सृजन कार्यक्रमों का उद्देश्य जल संचयन, सिंचाई सुविधाओं, सड़कों के निर्माण, बांधों के निर्माण आदि जैसी संपत्तियों का निर्माण करना है। ये सभी संपत्तियां ग्रामीण क्षेत्रों के सामाजिक और आर्थिक विकास में मदद करती हैं और इसलिए गरीबी उन्मूलन में मदद करती हैं।
- कौशल का निर्माण रोजगार सृजन कार्यक्रमों का एक अनिवार्य तत्व अकुशल श्रमिकों को प्रशिक्षण के माध्यम से कौशल प्रदान करके मानव पूंजी का निर्माण करना है। यह कौशल निर्माण गरीब लोगों की आय अर्जन क्षमता को बढ़ाता है।

इस प्रकार, प्रधान मंत्री रोजगार योजना, स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना, राष्ट्रीय कार्य के लिए भोजन कार्यक्रम, अन्नपूर्णा जैसे गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम अस्तित्व में आए।